

## Reconstrucția digului de protecție în s.Rascaeti raionul Stefan Voda

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Lucrări de construcție

Valoarea de deviz 3 640 063,004 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrări de construcție</b>				
1	TsG04B	Defrisarea mecanică, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafețelor de tufisuri sau abruști cu diametrul de pînă la 10 cm, inclusiv împingerea materialului lemnos în gramezi, în afara sau în zona lucrărilor, tufisurilor și arbuștii fiind de esențe foioase	ha	0,600	1 774,500 0,000	1 064,700 0,000
2	TsG08D	Doborîrea cu feraștrul mecanic a arborilor de esențe foioase tari și bradul, inclusiv transportarea maulă a materialului lemnos în depozite, în afara sau în zona lucrărilor, arborii avînd diametrul de 10...30 cm	buc	25,000	97,665 95,166	2 441,635 2 379,160
3	TsG08E	Doborîrea cu feraștrul mecanic a arborilor de esențe foioase tari și bradul, inclusiv transportarea maulă a materialului lemnos în depozite, în afara sau în zona lucrărilor, arborii avînd diametrul de 31...50 cm	buc	15,000	298,366 292,297	4 475,487 4 384,452
4	TsC03A1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate	100 m3	12,800	700,000 0,000	8 960,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in depozit teren catg. I				
5	TsG09A	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm	ha	0,150	5 772,433 0,000	865,865 0,000
6	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	12,800	237,900 0,000	3 045,120 0,000
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	12,800	1 320,885 749,435	16 907,333 9 592,773
8	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc	30,000	2 552,850 1 274,550	76 585,500 38 236,500
9	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	50,000	1 066,051 705,251	53 302,550 35 262,550
10	TsG19B	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri neaccidentate, pe distanta medie de 50 m, cu buldozer pe senile S-1500	ha	0,600	2 661,430 0,000	1 596,858 0,000
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,594	900,337 0,000	534,800 0,000
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu	t	13,600	9,897	134,596

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km			0,000	0,000
13	TrB22D1A 1	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t	20,200	58,712 23,792	1 185,974 480,590
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	20,200	9,883 0,000	199,640 0,000
15	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	17,000	647,820 0,000	11 012,940 0,000
16	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	17,000	336,720 0,000	5 724,240 0,000
17	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	55,000	27,084 0,000	1 489,620 0,000
18	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	17,000	647,820 0,000	11 012,940 0,000
19	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	17,000	336,720 0,000	5 724,240 0,000
20	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	1,100	940,000 0,000	1 034,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor				
21	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,060	506,300 0,000	30,378 0,000
22	TsC03A11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,060	806,667 0,000	48,400 0,000
23	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	19,000	508,740 0,000	9 666,060 0,000
24	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	20,220	647,813 0,000	13 098,774 0,000
25	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	20,220	336,713 0,000	6 808,332 0,000
26	IfF11A	Grapatul araturilor in vederea consolidarii solului prin inierbari sau plantatii la lucrari de combaterea eroziunii solului, in terenuri orizontale sau in pante, executat cu tractiune mecanica	ha	0,634	26,642 0,000	16,891 0,000
27	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	67,500	647,820 0,000	43 727,850 0,000
28	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj	100 m3	67,500	336,720	22 728,600

1	2	3	4	5	6	7
		din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor			0,000	0,000
29	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2,5 km	t	45 720,000	9,885 0,000	451 960,488 0,000
30	TsD03A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	271,000	274,500 0,000	74 389,500 0,000
31	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1 480,500	196,864 56,080	291 457,448 83 026,736
32	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h	h-ut	165,000	299,000 0,000	49 335,000 0,000
33	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	3 300,000	16,100 0,000	53 130,000 0,000
34	TsD10B11	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri in conditiile gospodarii apelor	100 m3	271,000	1 830,653 246,413	496 106,963 66 777,923
35	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	26,000	940,000 0,000	24 440,000 0,000
36	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP,	100 m3	20,220	647,813 0,000	13 098,774 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor				
37	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	20,220	336,713 0,000	6 808,332 0,000
38	36-01-009-3	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu autogredere	1000 m2	84,400	394,030 0,000	33 256,132 0,000
39	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	104,000	5 176,000 0,000	538 304,000 0,000
40	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	188,400	553,844 441,844	104 344,210 83 243,410
41	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	188,400	196,863 56,080	37 089,078 10 565,510
42	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h	h-ut	0,950	299,000 0,000	284,050 0,000
43	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	190,000	16,100 0,000	3 059,000 0,000
44	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	72,500	81,840 0,000	5 933,399 0,000
		<i>Total</i>	lei			2 486 419,697
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			80 147,905
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			1 378,080
		<i>Total</i>	100,00 +			2 567 945,682
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,50 %			320 993,210

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			2 888 938,892
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			144 446,945
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>3 033 385,83 7 333 949,604</b>

		Total	lei			3 033 385,837
		TVA	20,00 %			606 677,167
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>3 640 063,004 333 949,604</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia digului de  
protectie in s.Rascaeti raionul  
Stefan Voda**

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de constructie**

**Valoarea de deviz 3 640 063,004 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	6141120100300	Stivuiitor	h-om	13,600	84,97	1 155,592
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2 081,154	84,97	176 835,656
3.	7422090100200	Corhonoritor	h-om	40,050	84,97	3 403,049
4.	8141260100100	Fasonator	h-om	460,950	84,97	39 166,921
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 334,452	84,97	113 388,386

		<b>Total manopera</b>				<b>333 949,604</b>
--	--	-----------------------	--	--	--	--------------------

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	188,400	112,00	21 100,800
2.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1 668,900	8,00	13 351,200
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>34 452,000</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	060203	Excavatoare dizel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	619,840	400,00	247 936,000
2.	060204	Excavatoare dizel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 1 m3	h-ut	409,760	400,00	163 904,000
3.	060205	Excavatoare dizel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	316,160	400,00	126 464,000
4.	120202	Autogredere, tip mediu, 99 (135) kW (c.p.)	h-ut	76,804	433,00	33 256,132
5.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	13,703	433,00	5 933,399
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1 047,144	88,00	92 148,672
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	87,543	400,00	35 017,200
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	628,313	366,00	229 962,558
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	132,992	55,00	7 314,560
10.	2952270004704	Motopompa monoetajată montată pe tractor 65 cp	h-ut	165,950	33,00	5 476,350
11.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorcă	h-ut	1 051,387	322,00	338 546,614
12.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lanternă de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	104,310	21,00	2 190,510
13.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	4,243	133,00	564,319
14.	3110320001000	Grapă cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,127	133,00	16,891
15.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	165,950	266,00	44 142,700
16.	3410520005701	Autoturn	h-ut	158,000	344,00	54 352,000
17.	3410520006728	Macara pe pneuri până la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,818	388,00	705,384
18.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	174,500	322,00	56 189,000
19.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	1 404,642	322,00	452 294,724
20.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	644,195	344,00	221 603,080
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>2 118 018,093</b>

Total	lei	3 033 385,83 7
TVA	20,00 %	606 677,167

**Total deviz:**

**3 640 063,  
004**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Reconstructia digului de protectie in  
s.Rascaeti raionul Stefan Voda

Investitor

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsG04B	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase	ha			1 774,500 0,000
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3,9000	133,00	518,700
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,9000	322,00	1 255,800
2	TsG08D	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			97,665 95,166
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1600	84,97	13,595
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,4200	84,97	35,687
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,5400	84,97	45,884
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1190	21,00	2,499
3	TsG08E	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			298,366 292,297
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,6400	84,97	54,381
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0300	84,97	87,519
	7422090100200	Corhonitor	h-om	1,7700	84,97	150,397
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,2890	21,00	6,069
4	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			700,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	400,00	700,000
5	TsG09A	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm	ha			5 772,433 0,000
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	12,6900	133,00	1 687,327
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	12,6900	322,00	4 085,107
6	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			237,900 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	366,00	237,900
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 320,885 749,435
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,435

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	55,00	571,450
8	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc			2 552,850 ----- 1 274,550
	8141260100100	Fasonator	h-om	7,5000	84,97	637,275
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,5000	84,97	637,275
	3410520005701	Autoturn	h-ut	3,6000	344,00	1 238,400
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,9000	21,00	39,900
9	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			1 066,051 ----- 705,251
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	84,97	356,874
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	84,97	348,377
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	344,00	344,000
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	21,00	16,800
10	TsG19B	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri neaccidentate, pe distanta medie de 50 m, cu buldozer pe senile S-1500	ha			2 661,430 ----- 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	7,2720	366,00	2 661,430
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,337 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,337
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,897 ----- 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	322,00	9,897
13	TrB22D1A1	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t			58,712 ----- 23,792
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	84,97	23,792
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0900	388,00	34,920
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,883 ----- 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	322,00	9,883
15	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			647,820 ----- 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7700	366,00	647,820
16	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			336,720 ----- 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9200	366,00	336,720
17	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			27,084 ----- 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	366,00	27,084
18	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			647,820 ----- 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7700	366,00	647,820
19	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele	100 m3			336,720 ----- 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		respectiv TSC19 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9200	366,00	336,720
20	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			940,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	400,00	940,000
21	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			506,300 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,3900	366,00	506,300
22	TsC03A11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			806,667 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0100	400,00	806,667
23	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			508,740 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,3900	366,00	508,740
24	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			647,813 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7700	366,00	647,813
25	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			336,713 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9200	366,00	336,713
26	Iff11A	Grapatul araturilor in vederea consolidarii solului prin inierbari sau plantatii la lucrari de combaterea eroziunii solului, in terenuri orizontale sau in pante, executat cu tractiune mecanica	ha			26,642 0,000
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,2000	133,00	26,642
27	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			647,820 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7700	366,00	647,820
28	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			336,720 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9200	366,00	336,720
29	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2,5 km	t			9,885 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	322,00	9,885
30	TsD03A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in stratURI de 15-20 cm, teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			274,500 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	366,00	274,500
31	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			196,864

1	2	3	4	5	6	7
						56,080
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,080
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,00	8,000
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	344,00	132,784
32	TsA24C	Epuizarea mecanică a apelor din săpături, în teren cu infiltrații puternice de apă, executate cu motopompa de apă de joasă presiune motată pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h	h-ut			299,000 0,000
	2952270004704	Motopompa monoetajată montată pe tractor 65 cp	h-ut	1,0000	33,00	33,000
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	266,00	266,000
33	TsI50A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km	t			16,100 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0500	322,00	16,100
34	TsD10B11	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pământ coeziv, din corpul barajelor și digurilor, în straturi succesive de 25 cm grosime înainte de compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte prin 8 treceri în condițiile gospodăririi apelor	100 m3			1 830,653 246,413
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9000	84,97	246,413
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorcă	h-ut	3,8640	322,00	1 244,208
	2952240004003	Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,8640	88,00	340,032
35	TsC03B11	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II în condițiile gospodăririi apelor	100 m3			940,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	400,00	940,000
36	TsC19B11	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren cat. II în condițiile gospodăririi apelor	100 m3			647,813 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7700	366,00	647,813
37	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSC19 teren cat. II în condițiile gospodăririi apelor	100 m3			336,713 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9200	366,00	336,713
38	36-01-009-3	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrările de pământ: cu autogredere	1000 m2			394,030 0,000
	120202	Autogredere, tip mediu, 99 (135) kW (c.p.)	h-ut	0,9100	433,00	394,030
39	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrările de pământ: cu excavatoare	1000 m2			5 176,000 0,000
	060203	Excavatoare diesel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	400,00	2 384,000
	060204	Excavatoare diesel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,9400	400,00	1 576,000
	060205	Excavatoare diesel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	3,0400	400,00	1 216,000
40	TsH09C	Semănarea gazonului pe suprafețele taluzurilor cu 1 kg samantă pe 100 mp	100m2			553,844 441,844
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,844
	0221107204435	Săminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	112,00	112,000
41	TsH12B	Udarea suprafețelor cu furtunul de la cisternă	100m2			196,863 56,080
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,080
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,00	8,000
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	344,00	132,783
42	TsA24C	Epuizarea mecanică a apelor din săpături, în teren cu infiltrații puternice de apă, executate	h-ut			299,000

1	2	3	4	5	6	7
		cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h				0,000
	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	1,0000	33,00	33,000
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	266,00	266,000
43	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			16,100 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	322,00	16,100
44	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			81,840 ----- 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	433,00	81,840

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.